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YIHR KS
TIM

Izvršni direktor

MARIGONA SHABIU

Programski asistent

HANA BERISH

Fulbrajtov stipendista

Isabel Conforti

Stipendista mirovnog 
programa

Dimitrije Obrenovic

A

Asistent za program i 
posmatranje

ANIDA GJURGJIALI

Programski asistent 

Programski asistent

ART VULA

Programski asistent

ERA CINA

Asistent programa i 
komunikacija  

URESA AHMETI RITA TËRSTENA

Koordinator za projekte 
i razvoj

Službenik za adminis-
traciju i ljudske resurse 

FJOLLA ZEJNULLAHU

Koordinator za 
projekte i komunikacije 

FIONA HAXHIISLAMI

BLENDË PIRA

Koordinator projekta

ILIR VITIJAERONA HAJDARI

Menadžer programa i 
operacija 

RINA KADIRI

Koordinator programa

BJESHKA GURIENIS SELIMI
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Akreditacija

Zajednički nara-
tivi: Podsticanje 
pomirenja pre-
moščavanjem raz-
lika u podeljenim 
narativima

U toku ove godine program Ljudskih Pra-
va je akreditovan od strane Ministarstva 
obrazovanja, nauke, tehnologije i ino-
vacije za naredne dve godine. Program 
sadrži praktične informacije o ljudskim 
pravima, pravnim okvirima i pravnim 
institucijama kao sto su sudovi, tužioci, 
ombudsmani, besplatna pravna pomoć, 
advokatska komora Kosova, itd. Program 
se trenutno koristi kao deo YIHR KS edu-
kacije o ljudskim pravima sa srednjoš 
kolcima i studentima iz raznih delova 
Kosova.

Inicijativa mladih za ljudska prava (YIHR 
KS) regionalna mreža je objavila novo 
izdanje sa naslovom „Shared Narratives: 
Fostering reconciliation by bridging dif-
ferences in divided narratives”(Zajed-
nički narativi: Podsticanje pomirenja 
premošćavanjem razlika u podeljenim 
narativima). U Zagrebačkoj novinarskoj 
kući 9. Jula ,Nikola Kandić, Viktorija Stan-
ković, Vuk Vujisić, Engjell Hamiti and 
Maja Žilić predstavili su „Zajednicke nar-
ative” na kome su radili uz pomoć mladih 
ljudi iz čitavog regiona. Poslednje izdanje 
koje je deo „Past Continues”(prošlost se 
nastavlja) programa uključivalo je mlade 
ljude u proces dijaloga da bi se spreči-
lo ponavljanje nasilja i koje se dogodilo 
90th u bivšoj Jugoslaviji.

Objavljeno izdanje možete pročitati ovde:

https://bit.ly/3RTLJ7y

https://yihr-ks.org/site/wp-content/uploads/2022/06/SHARED-NARRATIVES_ENG.pdf


FORUM ŽENA, 
MIRA I BEZBED-
NOSTI

22. oktobra , YIHR se udružio sa kancelar-
ijom predsednika Kosova kako bi održa-
li „Youth Perspectives and their Power-
ful Role in Peace Processes and Dealing 
with the Past” (Perspektive mladih i nji-
hova snažna uloga u mirovnim procesi-
ma i suočavanju sa prošlosću) panel u 
okviru Furuma žena, mira i bezbednosti.

Panel je bio moderiran od strane izvršne 
direktorke YIHR KS-s Marigone Šabiju i 
imao je tri govornika: Albert Hani - gen-
eralni sekretar, RYCO; Maliha Iqbal - IKEA 
Scholar i šef partnerstva, Youth Opportu-
nities;  Chamithri Rambukwella- Diplo-
mata Šri Lanke; Daniel del Valle Blanco - 
Diplomata, Visoki predstavnik za mlade, 
Internacionalna fondacja za ljudska pra-
va; Neha Swain - Dobitnica nagrade Kral-
jice Elizabete za Mlade lidere i koosniv-
ača Rubaroo nevladine organizacije

Diskusija je bila fokusirana na to kako mi 
moramo da stvaramo prostor i kanale za 
omladinu sa razlicitim pozadinama kao 
„sadašnjim i budućim graditeljima mira 
” gde bi mogli da dele svoje vizije o miru 
i  sigurnosti pošto je od vitalng značaja 
uzdići njihovu ulogu u suprotstavljanju, 
ne samo fizičkom već i strukturalnom i 
kulturološkom nasilju u svojim zajedni-
cama. 



Rights Land Podcast prikazuje i razgrađu-
je razlike u moći kao i povrede ljudskih 
prava, dok istovremeno mašta i bori se 
za jednaku i ispravnu budućnost. Platfor-
ma se posvećuje mladima i marginalizo-
vanim glasovima i perspektivama.

Da li ste se ikada pitali šta homofobi rade 
na svojim funkcijama moći? Mislite li da 
je uznemirujuće kako nam država stalno 
govori o obveznim ljudskim pravima, dok 
ljudi u stvarnosti, konstantno ispaštaju?

Pogledajte ovu epizodu i čućete Uresu 
Ahmeti u diskusiji sa Haveit, feministič-
kom zajednicom o temi rodnog nasilja , 
LGBTQI+ pravima i kako ne izgoreti u želji 
da budete odgovarajući aktvista zaštite 
ljudskih prava. 

Rights Land 
Podcast

Inicijativa mladih za ljudska prava - Koso-
vo (YIHR KS) Predstavlja Rights Land 
Podcast pa prvi put u devetom izdanju 
nedelje ljudskih prava.

Možete pogledati Rights Land Podcast - 
prvu epizodu na ovom linku: 
 
https://bit.ly/3Jy0VW1

Pokretanje 
Središta aktivi-
zama (Activism 
HUB) i nagrada 
Aktivista go-
dine ljudskih 
prava

7. Decembra, pvog dana nedelje ljudskih 
prava, YIHR pokreće svoje novo središte 
aktivizma. Centar aktivizma je otvoren 
prostor prilagođen mladima koji je pred-
viđen da ga koriste aktivisti i mladi ljudi 
iz svih zajednica.

Inicijativa KS je na ceremoniji otvaranja 
po prvi put proglasila nagradu Aktivista 
za ljudska prava 2022. Nezavisni žiri je, 
nakon pregleda svih nominacija, za po-
bednika izabrao Lenda Mustafu za izuze-
tan doprinos u oblasti ljudskih prava, 
posebno prava LGBTKI+ osoba.

https://www.youtube.com/watch?v=iwVMR6HgDHY&t=705s


3. zajedni ki go-
dišnji izveštaj 
OCD-a o ljudskim 
pravima 2021

YIHR KS je podnela 
žalbu Advokatskoj 
komori Kosova

YIHR KS pokrenula 
je pravni postupak 
za građanski spor 
protiv Kosovskog 
saveta za pisane 
medijeU maju 2022. Mreža za ljudska prava (Hu-

man Rights Network) objavila je treći 
zajednički godišnji izveštaj OCD-a o 
ljudskim pravima za 2021. godinu.  Ovaj 
izveštaj je odraz stanja ljudskih prava na 
Kosovu u 2021. god. Oko 37 OCD (Organi-
zacija civilnog društva) koje rade u oblas-
ti ljudskih prava dalo je svoj doprinos sa 
svojim podacima i preporukama za iz-
veštaj. Ovaj dokument sadrži više od 100 
konkretnih preporuka koje su upućene 
nadležnim institucijama.

YIHR KS je podnela žalbu Advokatskoj 
komori Kosova u vezi snimka koji kruži 
društvenim mrežama, gde se vidi kako 
advokat Tome Gaši šutne poslužavnik 
prosjaka na glavnom trgu u Prištini. Ad-
vokatska komora Kosova nije kvalifikova-
la YIHR KS kao stranku u postupku, s ob-
zirom da YIHR KS nema pravni interes u 
ovom predmetu. Nakon toga, slučaj je 
tretiran od strane Advokatske komore 
Kosova, gde je g. Gashi kažnjen sa 2500 
evra zbog svog netičkog ponašanja.

Dana 11. aprila 2022. god. YIHR KS je pod-
nela dva odvojena i zvanična zahteva za 
uklanjanje video snimka koji je bio široko 
distribuiran kroz različite pisane medije 
na Kosovu. Zahtevi su bili zasnovani na 
ideji da video sadrži jezik koji bi se ra-
zumno mogao protumačiti kao govor 
mržnje ili jezik koji ne poštuje zajednicu 
kosovskih Srba. Kosovski savet za pisane 
medije odbio je oba zahteva. Nakon toga, 
10. maja 2022. godine YIHR KS je podnela 
tužbu Osnovnom sudu u Prištini, u okviru 
Odeljenja za upravne sporove. Međutim, 
sud je tužbu preusmerio na Odeljenje 
za građanske sporove, pošto je Odeljen-
je za upravne sporove smatralo da je 
nenadležno.



NAŠI 
PROGRAMI
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PROGRAM LJUDSKIH PRAVA 
I VLADAVINE ZAKONA

PROGRAM OSNAŽI-
VANJA MLADIH 

YIHR KS nastavlja da doprinosi kreiranjem i održavanjem platformi za 
suočavanje s prošlošću kao i inicijativama za izgradnju mira širom regio-
na. Ovaj program se fokusira na podršku inicijativama i podizanje svesti 
među ljudima, posebno mladima, o nedavnoj prošlosti na Kosovu poseb-
no na Zapadnom Balkanu i šire. Cilj nam je da izgradimo i sačuvamo 
kolektivno pamćenje i doprinesemo procesima izgradnje mira.

YIHR KS ostaje vodeća organizacija u oblasti ljudskih prava na Kosovu. 
YIHR KS od 2004. godine radi na praćenju i izvještavanju o kršenju ljud-
skih prava i zalaže se za sprovođenje zakona i funkcionisanje mehaniza-
ma zaštite ljudskih prava. Dakle, YIHR KS ima za cilj da nastavi da bude 
aktivan branilac i promoter ljudskih prava na Kosovu, kao i u regionu.

YHR KS vjeruje u moć mladih kao odgovornih i aktivnih građana u izgrad-
nji pravednog, ravnopravnog i mirnog društva. Dakle, glavni fokus ovog 
programa je dvostruk. Prvo, to je osnaživanje mladih ljudi da postanu ak-
tivni učesnici društvenog i političkog života na lokalnom, nacionalnom, 
regionalnom i globalnom nivou kroz formalno i neformalno obrazovanje. 
Drugo, to je jačanje kapaciteta mladih u angažovanju, zaštiti i zalaganju 
za ljudska prava za sve i u uključivanju u procese suočavanja sa prošlošću.
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PROGRAM SUOČAVANJA SA PROŠLOŠĆU

Radili smo na pokretanju našeg Muzeja detinjst-
va Kosova 2023. To je bila produktivna priprem-
na faza. Sastanci sa zainteresovanim stranama, 
istraživanje, razvoj kustoskog koncepta, među 
ostalim ključnim procesima, obeležili su veoma 
uspešnu godinu u vezi sa pokretanjem našeg 
Muzeja Deca rata.

Tokom aprila i septembra dva (2) programa 
razmene mladih su bila u mogućnosti da pruže 
54 mladih, priliku da uz profesionalnog pre-
davača nauče više o suočavanju sa prošlošću, 
miru i sukobima, govoru mržnje, stereotipima i 
predrasudama i ljudskim pravima uopšte. Kroz 
jednonedeljne interaktivne aktivnosti, posete 
memorijalima i grupni rad sa našim mentori-
ma na video produkciji, fotografiji, pripovedan-
ju i pozorištu, angažovao je učesnike da razviju 
empatiju, traže istinu i koriste umetničke forme 
kao medij za zajedničko suprotstavljanje nacio-
nalistički narativi koji postoje u našim društvi-
ma i istovremeno promovišu pomirenje unutar 
grupe i van nje. Timski rad je pokrenuo mnoge 
pozitivne odnose između učesnika i dao proizvod 
zajedničkih umetničkih projekata koji su prene-
li značajne poruke. Mnogima od njih ovo je bio 
prvi put da su u kontaktu sa mladom osobom iz 
druge etničke zajednice.

Dobra vest je da je za sedmu ediciju programa 
razmene mladih dodate su još tri aktivnosti. 
Učesnici su dobili šansu da se sretnu ponovo 
posle prve faze jedno nedeljnog programa. U 
drugoj fazi naši Šampioni mira su bili na jednod-
nevnoj ekskurziji po multietničkim gradovaima 
na Kosovu kao što su severna Mitrovica, južna 

MItrovica i Gračanica. U Mitrovici smo prepešačili 
most i uspeli se do spomenika rudarima. Proveli 
smo vreme i razgovarajući o mestima međuet-
ničke saradnje i mestima međuetničke zajed-
nice iz vremena pre. Naša druga destinacija bila 
je Gračanica. Dočekala nas je organizacija Mlada 
Aktivna Gračanica gde smo čuli dosta o njihovim 
lokalnim građanskim inicijartivama i aktivnosti-
ma. U trećoj fazi naši šampioni mira su se okupili 
za naš trening pisanja projekata, da nauče više 
o tehničkim stvarima pisanja projekta, imple-
mentacije projekata, i stvaranje budžeta. Takođe 
imali su šansu da razmisle o idejama sa kojima 
bi aplicirali za projekat sa grantom od 1000$, kao 
deo naše četvrte faze projekta, bavljenje temama 
mira, konflikta i pomirenja. U cetvrtoj fazi YEP 7 
(program razmene mladih) učesnici imaju šan-
su da predaju svoje predloge za projekte u vezi 
društvenih problema za koje oni smatraju da 
mogu biti podpomognuti kroz našu finansisku 
pomoć . Ova inicijativa je konceptualizovana da 
osnaži mlade i njihovu ulogu u njihovim zajedni-
cama, posebno u svakodnevnim problemima.

Muzej Deca rata 

Program razmene mladih

DIJALOG MLADIH SA KOSOVA

Dijalog mladih na Kosovu je 72-mesečni projekat. Ovaj projekat ima za cilj da osnaži mlade ljude da 
aktivno učestvuju u suočavanju sa prošlošću i procesima pomirenja na Kosovu podstičući međuet-
ničku komunikaciju, interakciju i saradnju, obraćajući se na zajedničke interese, izgradnju poverenja 
i promovišući međusobno razumevanje i pozitivne stavove.

PROJEKAT



Konferencija: „Komemoraci-
je ratova 1990-ih tokom 2021. 
godine”

World Cafe sa donosiocima odluka održan je u Gn-
jilanu, Uroševcu i Mitrovici. Više od 90 ljudi  različitih 
nacionalnosti imalo je priliku da razgovara sa loka-
lnim i nacionalnim donosiocima odluka, razgovara 
o idejama i zabrinutostima, i izraze svoju potrebu 
da kao mladi ljudi postanu saveznici sa donosioci-
ma odluka u daljem promovisanju izgradnje kapac-
iteta za mlade.

YIHR KS, YIHR SRB, YIHR BiH i YIHR MN predstavile 
su zaključke regionalnog Izveštaja i Priručnika o 
komemoraciji rata i ratnih zločina u Srbiji, Bosni i 
Hercegovini, Kosovu i Crnoj Gori za period januar 
- oktobar 2021. godine.

Ove dve publikacije su rezultat praćenja komem-
orativnih praksi posvećenih ratnim sukobima iz 
1990-ih, koje su organizovale državne institucije, 
udruženja žrtava i organizacije civilnog društva. 

Devetnaest (19) predstavnika nevladinih orga-
nizacija iz oblasti tranzicione pravde i pomiren-
ja učestvovalo je na trodnevnoj obuci o izgradnji 
kapaciteta i aktivizmu u okviru ove dve oblasti. U 
cilju povećanja kapaciteta NVO-a, posebno onih na 
lokalnom nivou – kako bi bile aktivnije i doprinele 
procesu pomirenja na Kosovu, YIHR KS tim je or-
ganizovao ovu naprednu trodnevnu obuku koju je 
vodila Nora Ahmetaj kao stručnjak za tranzicionu 
pravdu. Među mnogim temama koje su obrađene 
bile su tranziciona pravda, interkulturalni dijalog, 
proces suočavanja sa prošlošću, prikupljanje sred-
stava za tranzicionu pravdu i projekti pomirenja. Na 
dnevnom redu treninga su bila tri gosta govornika 
koji su pokrivali sat i više svakog dana, a to su bili: 
Besnik Beqa iz HLC-a, Mehmet Musaj iz KRCT-a i 
predstavnici Specijalističke komore Kosova.

Mladi ljudi iz srednjih škola i univerziteta u Istoku, 
Peći, Štrpcu i Prizrenu su sada više informisani o 
principima suočavanja sa prošlošću u kontekstu 
Kosova.Kroz interaktivne info sesije koje je održala, 
kao ekspert za tranzicionu pravdu, Nora Ahmetaj - 
studenti su imali priliku da nauče više i razgovara-
ju o procesu suočavanja sa prošlošću, a posebno o 
ovoj građanskoj inicijativi koja ima za cilj da usmer-
ava političke i javne aktere, medije, kao i mlade o 
tome kako tretirati teme vezane za prošlost. Princi-
pi suočavanja sa prošlošću je građanska inicijativa 
koju promoviše neformalna koalicija koju čine Inici-
jativa mladih za ljudska prava - Kosovo (YIHR KS), 
Fond za humanitarno pravo Kosovo (HLCK), Integ-
ra, Balkanska istraživačka mreža (BIRN), Kosovski 
centar za rehabilitaciju žrtava torture (KRCT) i Nora 
Ahmetaj.

„World Café sa donosiocima 
odluka” u Gnjilanu, Uroševcu i 
Mitrovici

Obuka za izgradnju kapaciteta 
za predstavnike nevladinih or-
ganizacija

Informativne sesije „Principi 
suočavanja sa prošlošću“



PROGRAM 
LJUDSKIH PRAVA 
I VLADAVINE 
ZAKONA
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Ovaj projekat ima za cilj da osnaži mlade ljude da postanu aktivni učesnici u građanskom životu na 
Kosovu, povećavajući svoje znanje, kritičko mišljenje i veštine da zahtevaju pravdu. Osnova projekta 
je Priručnik o obrazovanju mladih o ljudskim pravima, koji je izradila YIHR KS, a akreditovan je od 
strane Ministarstva prosvete, nauke, tehnologije i inovacija i Državnog veća za licenciranje nastavni-
ka. Drugi cilj projekta je povećanje kapaciteta nastavnika u osnovnim školama kroz kurseve obuke 
za vođenje programa obrazovanja o ljudskim pravima u svojim učionicama.

03

PROGRAM LJUDSKIH PRAVA I VLADAVINE 
ZAKONA

Projekat „Osnaživanje mladih – jačanje vlada-
vine zakona i obrazovanje o ljudskim pravima u 
školama“ ima za cilj da poveća znanje, veštine i 
kritičko mišljenje mladih kako bi zahtevali prav-
du. Osnova projekta je Priručnik za obrazovanje 
mladih o ljudskim pravima, priručnik koji je krei-
rala YIHR KS i koji je akreditovan od strane MASH-
TI i KSHLM. Tokom projekta, sa studentima prava 
smo održali obuku o javnom govoru i predavan-
jima o ljudskim pravima, pravosudnom sistemu i 
vladavini prava, na osnovu Priručnika za edukaci-
ju mladih o ljudskim pravima. Potom će učenici 
imati priliku da održe predavanja sa osnovcima iz 
pet ciljanih opština. Kako bismo olakšali efikasnu 
koordinaciju i saradnju, potpisali smo memoran-
dume o saradnji sa određenim opštinskim direk-
cijama za obrazovanje, koje će nam pomoći da 
bolje koordiniramo naše aktivnosti i pomoći sa 
ostalim aktivnostima predviđenim projektom, 
a to je kurs obuke sa profesorima građanskog 
vaspitanja iz određenih opština o priručniku. Na-
kon kursa obuke, profesori će svojim studentima 
upoznati sa priručnikom i integrisati ga u svoje 
nastavne planove i programe.

Potpisivanje memoranduma o 
saradnji

Osnaživanje mladih – povećavanje vladavine prava i 
obrazovanja o ljudskim pravima u školama

PROJEKAT
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Izgradnja kapaciteta organizacija civilnog društva za ljudska prava i unapređenje obrazovanja o ljud-
skim pravima je projekat, osmišljen sa ciljem da okupi organizacije civilnog društva i druge aktiviste, 
i kroz jačanje njihovih kapaciteta, da promovišu i zagovaraju ljudska prava za sve i da doprinesu u 
povećanje transparentnosti i odgovornosti državnih institucija.

Predstavnici Koordinacionog odbora Mreže za 
ljudska prava prisustvovali su dvodnevnoj radi-
onici sa ciljem postavljanja okvira za četvrti za-
jednički Izveštaj OCD o ljudskim pravima koji 
će biti objavljen 2023. godine. Tokom seminara 
razgovarali su o najbitnijim pitanjima iz oblasti 
ljudskih prava na Kosovu i govorili o zagovaran-
ju i aktivizmu kao mehanizmima za doprinos u 
podsticanju dijaloga između državnih institucija 
i OCD.

Povratak partnera Mreže za 
ljudska prava

Izgradnja kapaciteta organizacija civilnog sektora za ljud-
ska prava i unapređenje obrazovanja o ljudskim pravima

PROJEKAT

U cilju povećanja profesionalnih kapaciteta 
grassroots i drugih organizacija civilnog društva, 
YIHR KS je organizovala tri radionice za izgradnju 
kapaciteta u Prištini tokom 2022. godine. Tokom 
pomenutih radionica predstavnici organizacija 
su imali priliku da saznaju više o ljudskim pravima 
uopšte i pravosudnim institucijama, i da izgrade 
svoje kapacitete o metodologijama izveštavanja. 
Tokom radionica obrađene su neke specifične 
teme kao što su prava LGBTQIA+ zajednice. 

Radionice za izgradnju 
kapaciteta za OCD

Objavljivanje godišnjeg izveštaja udruženih 
OCD-a o ljudskim pravima je ocena koju svake 
godine objavljuje Mreža za ljudska prava. U cilju 
prikupljanja povratnih informacija od organizaci-
ja civilnog društva, YIHR KS je tokom 2022. go-

dine organizovala tri konsultacije sa ciljem da se 
razgovara o strukturi i sadržaju trećeg i četvrtog 
izvještaja i da se identifikuju najkritičnije oblasti 
kojima se treba baviti. 

Konsultativni sastanak orga-
nizacija za zajednički izveštaj 
OCD-a
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YIHR KS je 2022. godine organizovao dve Žive en-
ciklopedije u Štimlju i naselju Đeneral Janković 
(Elez Han). Ideja aktivnosti je bila da se podigne 
kritičko mišljenje srednjoškolaca o važnim pi-
tanjima kao što su ljudska prava na Kosovu, pra-
va najugroženijih grupa na Kosovu, uključujući 
žene, LGBTQIA+ zajednicu, nevećinske zajed-
nice na Kosovu, kao i osobe sa invaliditetom. Na 
našim dogđajima Žive Enciklopedije  imali smo 
veliki broj aktivista i mladih koji su publici delili 
svoje priče i lična iskustva.

Žive enciklopedije

YIHR KS je 2022. godine izradio metodologiju sa 
indikatorima za procjenu stanja ljudskih prava, 
kao i metodologiju za praćenje implementacije 
preporuka koje proizilaze iz godišnjih izvještaja 
o ljudskim pravima. Dokumenti će poslužiti za 
ujedinjavanje procedure izveštavanja za sve or-
ganizacije koje su dale doprinos izveštaju, kao i 
za izgradnju njihovih profesionalnih kapaciteta 
za izvještavanje u oblasti ljudskih prava. 

Razvoj metodologije za 
procenu stanja ljudskih 
prava na Kosovu.

U maju 2022. organizovano je predstavljanje jav-
nosti i promovisanje trećeg zajedničkog godišn-
jeg Izveštaja OCD-sa o ljudskim pravima za 2021. 
godinu. Ovaj događaj okupio je predstavnike or-
ganizacija civilnog društva, medija i institucija u 
veoma plodnoj diskusiji u Prištini. Tokom događa-
ja predstavljen je izveštaj i upućene su preporuke 
nadležnim državnim institucijama.

Predstavljanje javnosti trećeg 

zajedničkog godišnjeg Izvešta-
ja OCD-a o ljudskim pravima za 
2021. godinu

Projekat protiv govora mržnje na Zapadnom Balkanu je regionalni projekat koji se bavi govorom 
mržnje u medijima prema većini marginalizovanih grupa. Osnovna ideja ovog projekta je praćenje i 
registracija govora mržnje na Zapadnom Balkanu, kao i povećanje znanja o prepoznavanju i prijavl-
jivanju govora mržnje kroz javno zagovaranje i protok informacija.

Protiv govora mržnje na Zapadnom Balkanu

PROJEKAT
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YIHR KS se sastao sa predstavnicima javnih insti-
tucija i razgovarala o govoru mržnje prema mar-
ginalizovanim grupama na Kosovu, posebno pre-
ma LGBTQIA+ zajednici. LGBTQIA+ zajednica se 
suočila sa dosta govora mržnje tokom ove godine 
kada se raspravljalo o nacrtu Građanskog zakon-
ika i članku za istopolne brakove. Tokom 2022. 
YIHR KS se sastala sa predsednicom Kosova, 
premijerom Kosova, Ombudsperson institucijom 
i direktorom Kancelarije za dobro upravljanje. To-
kom sastanaka razgovarali smo o stanju ljudskih 
prava na Kosovu uopšte, kao io govoru mržnje 
i diskriminaciji prema većini marginalizovanih 
grupa. Pozvali smo institucije da osude govor 
mržnje prema ovim grupama i da javno reaguju 
na govor mržnje koji se širi u Skupštini Kosova 
tokom sednice na kojoj se raspravljalo o nacrtu 
Građanskog zakonika.

YIHR KS je od januara do decembra 2022. godine 
registrovao najvidljivije slučajeve govora mržnje 
prema marginalizovanim grupama na Kosovu. 
Svi gore pomenuti slučajevi govora mržnje koje 
smo pratili odnosili su se na LGBTQIA+ zajedni-
cu, žene i pripadnike nevećinskih zajednica na 
Kosovu. Identifikovano je ukupno 25 slučajeva 
govora mržnje u medijima, koji su se odrazili i na 
infografiku. Veoma je važno napomenuti da bi taj 
broj mogao biti veći zbog pluralizma medija na 
Kosovu i nedostatka kontrole autoriteta kada su 
u pitanju onlajn pisani mediji. Ovaj broj proizilazi 
iz identifikacije najvidljivijih članaka koje smo 
tražili za sadržaj govora mržnje u pisanim onla-
jn medijima i iz onoga što je YIHR KS posmatrao 
tokom godine. Među 25 slučajeva, imali smo 16 
slučajeva govora mržnje protiv LGBTQIA+ zajed-
nice, 4 slučaja govora mržnje prema ženama i 5 
slučajeva govora mržnje na etničkoj osnovi. Ta-
kođe, postoji samo jedan slučaj diskriminacije na 
osnovu invaliditeta koji se sudi u domaćim su-
dovima na Kosovu.

Evidentiranje slučajeva govora 
mržnje

YIHR KS je 2022. godine izradio dva informativna 
infografika o stanju govora mržnje na Kosovu. In-
fografik je odražavao statistiku koju je prikupio 
YIHR KS. Prvi infografik objavljen je na kraju maja 
za period od januara 2022. do maja 2022. Vrhu-
nac prvog infografika bio je sažetak slučajeva 
širenja govora mržnje tokom sednice Skupštine 
na kojoj su narodni poslanici raspravljali o nacrtu 
Građanskog zakona i članak koji dozvoljava isto-
polne brakove drugi infografik je bio za period 
jun-novembar 2022. U ovom infografiku pažnja je 
posvećena govoru mržnje prema ženama koji se 
često koristi na društvenim mrežama, uglavnom 
izazvan porastom prijavljenih slučajeva silovanja 
i nasilja u porodici na Kosovu.

Objavljivanje grafičkih, statis-
tičkih podataka o registro-
vanim slučajevima govora 
mržnje

Redovna koordinacija sa 
državnim institucijama
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“Youth for Justice” („Mladi za pravdu“), ima za cilj da osnaži mlade da traže pravdu i postanu aktivni 
učesnici u sektoru pravde na Kosovu.

Mladi za pravdu

PROJEKAT

Tokom 2022. godine tim YIHR KS je nastavio da 
promoviše platformu „Moja prava“. Cilj ove plat-
forme je da osnaži mlade ljude po pitanjima  pra-
vde, da podigne svest među mladima o odgov-
ornosti i transparentnosti, i da poveća njihovo 
znanje o ljudskim pravima i pravosudnim insti-
tucijama na Kosovu.

Platforma takođe nudi odeljak „Prijavi i pitaj“ gde 
šira javnost može prijaviti slučaj ili se raspitati o 
slučaju u kome su povređena ljudska prava. YHR 
KS će tražiti odgovornost od nadležnih instituci-
ja i pratiće ih radi postupanja ili propusta u vezi 
sa prijavljenim pitanjima/slučajevima. U toku ove 
godine dobili smo 15 prijava koje je tim YIHR KS 
uputio nadležnim institucijama. Inicijativa KS je u 
pojedinim slučajevima uspela uspostaviti komu-
nikaciju između podnosilaca prijava i relevantnih 
institucija, dok je mnogim građanima savetova-
no kako da prijave prekršaj nadležnim organima.

Platforma - Moja prava 

YIHR KS je organizovala 27 predavanja na temu 
o pravosuđu, na kojima su obučeni predavači 
držali predavanja za srednjoškolce i studente, u 
svim regionima Kosova. Kroz ove sesije, učesnici 
su imali priliku da nauče više o pravnom sistemu 
na Kosovu, i da nauče više o ljudskim pravima i 
institucijama.

Lekcije o pravosuđu

Sprovedene su četiri odvojene simulacije suđenja 
u četiri različita grada. Lokalne simulacije suđen-
ja nude srednjoškolcima priliku da nauče o ulog-
ama sudija, tužilaca i advokata, kao i o pravnom 
sistemu na Kosovu. Trećeg dana ovih rezidenci-
jalnih obuka, studenti organizuju simuliranu sed-
nicu suda, gde sami igraju uloge sudija, tužilaca 
i advokata.

Lokalne simulacije suđenja
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Tokom 2022. godine održano je jedno umetničko 
takmičenje koje je pozvalo mlade da iskoriste 
svoj kreativni izraz kako bi se pozabavili pitanji-
ma ljudskih prava na Kosovu. Umetnički mediji 
prihvaćeni na ovom konkursu bili su eseji i poezi-
ja. Na kraju su tri najbolja eseja i pesme dobili na-
grade.

Ovaj projekat je odlična prilika da se studen-
ti prava direktno angažuju u pravnom sistemu. 
Studenti imaju priliku da prisustvuju različitim 
sudskim sednicama i učestvuju u samim sedni-
cama praćenjem sednica i pisanjem izveštaja o 
tome kako se odvija pravosudni sistem i postupci 
u sudovima. Ove godine 50 posmatrača postavl-
jena su u različite osnovne sudove na Kosovu.

Umetnički konkurs

Program nadgledanja suda

Ove godine u okviru projekta Mladi za pravdu 
svečano su predstavljena četiri murala pravde. 
Četiri srednje škole u   Prištini, Štimlju, Mališevu 
i Požeranu su bile korisnici ovih murala pravde. 
Ovi murali ne samo da doprinose izgledu škole, 
već i podižu svest o ljudskim pravima i podstiču 
kritičko razmišljanje učenika.

Murali Pravde
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Ove godine dve grupe pripravnika su izabrane i 
smeštene u osnovnim sudovima Kosova, u različi-
tim regionima i ograncima sudova. 60 studenata 
prava i diplomiranih pravnika radilo je kao prip-
ravnik u sudovima gde su imali priliku da rade sa 
sudijama u različitim odeljenjima.

Program prakse

Dana 25. novembra 22 srednjoškolca iz regiona 
Gnjilana imala su priliku da posete Osnovni sud u 
Gnjilanu. Učenici su se sastali sa tužiocima i sudi-
jama, postavljali pitanja i učili o sudu, radu suda i 
pravnom sistemu na Kosovu.

Dan otvorenog suda

Alternativna škola za ljudska prava ponudila je 
studentima iz različitih akademskih i geograf-
skih sredina predavanja, razgovore i posete to-
kom jula meseca. Učesnici su imali priliku da 
prisustvuju predavanjima predavača i gostujućih 
predavača i nauče o ljudskim pravima, kako pre-
poznati kršenje ljudskih prava, rodnoj ravnoprav-
nosti i pravima nevećinskih zajednica. Uporedo 
sa predavanjima, studenti su posetili kancelariju 
Ombudsmana, Ustavni sud Kosova, Skupštinu 
Kosova i predstavnike OEBS-a.

Alternativna škola za 
ljudska prava
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PROGRAM OSNAŽIVANJA MLADIH

U septembru je YIHR KS tim održao treću radi-
onicu Kruga odabranih u Gnjilanu, tokom koje je 
detaljnije razgovarano o planiranju aktivnosti. 

Četvrta radionica „Naša tradicionalna hrana“ 
održana je u gradu Gnjilanu u novembru. Ovom 
događaju prisustvovao je 31 učesnik. Planirana 
ideja ove aktivnosti bila je da se učesnici prvo up-
oznaju sa tradicionalnom hranom i muzikom, a 
zatim posete Gradski muzej. Bilo je neverovatno 
videti i biti u blizini različitih zajednica koje žive 
na Kosovu i imaju mnogo zajedničkih stvari, a 
hrana je jedna od njih.

Radionica 3 i 4 - Gnjilane

U 2022. godini, tokom druge godine projekta, 
YIHR KS je održala 25 bilateralnih sastanaka. YIHR 
KS tim je pripremio listu različitih zaintereso-
vanih strana za ovu aktivnost koja se sastojala od 
ljudi iz različitih oblasti, različitih pozadina, poput 
novinara, aktivista (iz albanske i  srpske kosovske 
zajednice), nevladinih organizacija, predstavnika 
iz vlada, vlasnica preduzeća, itd. Tokom ovih sas-
tanaka, YIHR KS tim je razgovarao sa učesnicima 
o postojećim potrebama pomirenja između ra-
zličitih etničkih grupa na Kosovu na individual-
nom, društvenom i institucionalnom nivou.

U aprilu, YIHR KS tim je organizovao prvu radi-
onicu sa članovima kohezionog kruga u Prištini. 
Tročasovna radionica okupila je 20 učesnika. Cilj 
radionica je bio da se članovi međusobno upoz-
naju i definišu mesto za događaje u zajednici. 

Druga radionica je održana u maju, u Prištini. 
Svrha radionice je bila da omogući članovima 
da razmisle i razrade prethodne ideje, te pred-
lože dodatne teme i potencijalne akcije. Događaj 
je okupio 8 učesnika, iz regiona Prištine koji su 
razgovarali o planiranju događaja u zajednici.

Radionica 1 i 2 - Priština

25 Bilateralnih susreta

Radionice kohezionog kruga 

Svrha aktivnosti pomirenja i transformacije konflikta (RCT) na Kosovu je da se pozabavi trenutnim 
potrebama pomirenja između različitih etničkih grupa na Kosovu na individualnom, društvenom i 
institucionalnom nivou. Aktivnost pomirenja i transformacije konflikata, sprovode Communiti Build-
ing Mitrovica (CBM) i partneri iz Nove društvene inicijative (NSI) i Inicijative mladih za ljudska prava 
– Kosovo.

POMIRENJE I TRANSFORMACIJA KONFLIKTA (RCT)

PROJEKAT



„Žive enciklopedije“ – 
radionice pripovedanja

CBM, YIHR KS i Nevena Radosavljević su počeli 
da razvijaju priručnik za interkulturalno učenje 
na lokalnom nivou, koristeći priče o uspehu kao 
primere, u februaru 2022. 

Priručnik o građanskom mirovnom obrazovanju 
je prepun raznih aktivnosti i metoda neformal-
nog obrazovanja za promovisanje interkultur-
alnog učenja i adresiranje potreba zajednice za 
suočavanje s prošlošću, pomirenje i transfor-
maciju sukoba.

Priručnik za građansko mirovno obrazovanje os-
mišljen je kao dragocen resurs za edukatore i 
omladinske lidere da promovišu interkulturalno 
učenje i podstiču dublje razumevanje suočavan-
ja sa prošlošću, pomirenja i transformacije suko-
ba. Namenjen je da služi kao vodič za nastavnike, 
omladinske grupe i druge članove zajednice.

Radionice pričanja priča imaju za cilj da angažu-
ju i pomognu mladima da izraze svoju viziju. 
Održane su tri radionice pripovedanja u tri različi-
ta grada: Prištini, Mitrovici i Gnjilanu. Na ovim ra-
dionicama, mladi iz različitih zajednica na Kosovu 
imali su priliku da nauče kako da kreativno izraze 
svoje vizije i ideje kroz učenje o kreativnim pris-
tupima osetljivim temama, kao što su kreativno 
pisanje, dizajn, umetnost, muzika, itd. priliku da 
čuju od aktivista o njihovim pričama, što im je 
pomoglo da razumeju iskustva jedni drugih, raz-
biju barijere i razgovaraju o rešenjima za dalje un-
apređenje odnosa između zajednica na Kosovu.

Izrada i revizija nastavnih pla-
nova/programa neformalnog 
obrazovanja Omladinski mirovni kamp (YEP) je organizovan 

u avgustu za dvadeset troje  mladih ljudi iz ra-
zličitih zajednica u regionu Gnjilana. Kamp je bio 
fokusiran na teme vezane za mir, interkulturalno 
učenje i pomirenje, a akcenat je stavljen na tims-
ki rad, mirnu komunikaciju i saradnju. Učesnici iz 
različitih etničkih zajednica, došli su sa idejama 
za aktivno građanstvo i odgovoran društveni ak-
tivizam. Jedna od ideja rezultirala je Uličnom ak-
cijom povodom Međunarodnog dana mladih sa 
sloganom „Tu smo, čujte naš glas“

Omladinski mirovni kamp
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Svrha projekta Podsticanje novih pristupa pomirenju mladih je da unapredi interkulturalni dijalog i 
saradnju među mladim ljudima različitog etničkog porekla, kao i da preispita pristrasni i etnonacio-
nalistički javni diskurs o prošlosti Kosova i obogati ga ličnim pričama i iskustvima ljudi. 

Podsticanje novih pristupa pomirenju mladih

PROJEKAT

YIHR KS je ove godine sarađivao na promovisanju 
interkulturalnog dijaloga, baveći se tranzicionom 
pravdom i osnaživanjem mladih, sa 4 organizacije 
kao što su Centar za manjinske zajednice (CMZ), 
koji se nalazi u Gračanici, Lokalni omladinski 
savet, koji se nalazi u Štrpcu, Društveno znanje za 
stvarnu odgovornost i transparentnost (SOKRAT) 
u Partešu i Lokalni mir u Leposaviću.

Uspostavljena saradnja sa 
grassroot organizacijama

Radionica pripovedanja - 
Incijativa mladi pamte

Radionice pripovedanja imaju za cilj da angažu-
ju i pomognu mladima da izraze svoju viziju. 
Održane su tri radionice pripovedanja u tri različi-
ta grada: Prištini, Mitrovici i Gnjilanu. Na ovim ra-
dionicama, mladi iz različitih zajednica na Kosovu 
imali su priliku da nauče kako da koriste različite 
umetničke forme kao što su pisanje, dizajn i muz-
ika kada se bave temama iz prošlosti. Štaviše, 
imali su priliku da čuju od aktivista o njihovim 
pričama, što im je pomoglo da razumeju među-
sobna iskustva, razbiju barijere i razgovaraju o 
rešenjima za dalje unapređenje odnosa između 
zajednica na Kosovu.

Ove godine Alisan Skenderi se pridružio YIHR KS 
kao stažista. Ovaj program stažiranja osmišljen 
je kao prilika za stažistu da nauči više o kolek-
tivnom pamćenju, funkcionisanju OCD-a, podrži 
organizaciju u različitim dnevnim aktivnostima i 
uopšte.

Program stažiranja za 
nevećinske zajednice
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LJUDSKIH 
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NEDELJA LJUDSKIH PRAVA

YIHR KS obeležila je neverovatno deveto izdanje Nedelje ljudskih prava sa sloganom 
“Ujedinjeni, protiv nepravde!” Ove nedelje smo se fokusirali na vezu između ljudskih 
prava i izgradnje mira. Kroz 12 različitih aktivnosti, od najformalnijih do najkreativni-
jih, razgovarali smo, analizirali i kritički razmišljali o oblastima koje zahtevaju una-
pređenje u oblastima mira i ljudskih prava. Istovremeno, istakli smo načine na koje 
su izgradnja mira i izbegavanje sukoba direktno povezani sa zaštitom i unapređen-
jem ljudskih prava, sa posebnim fokusom na marginalizovane grupe.

Konferencija „Obaveze 
države prema ljudskim 
pravima“ 



Pokretanje Activism Hub-a 
(Aktivističkog središta) i 
proglašenje pobednika na-
grade aktivista godine za 
ljudska prava 

Razgovor: Domino 
efekati rata
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Izložba: Virtuelni 
muzej izbeglica

Radionica aktivizma - 
Središte aktivizma za ljuds-
ka prava u kancelariji YIHR 
KS (Activism Hub)
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TV debata na temu govora
mržnje i diskriminacije

Video za podizanje svesti: 
‘Odgovori na poziv, ne pre-
bacuj loptu!’

Rights Land 
Podcast

https://bit.ly/3VXReDH https://bit.ly/3Jy0VW1

https://fb.watch/j5GpcD9RnR/?mibextid=qC1gEa

https://bit.ly/3VXReDH
https://www.youtube.com/watch?v=iwVMR6HgDHY&t=705s
https://fb.watch/j5GpcD9RnR/?mibextid=qC1gEa
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Ulične akcije: „Odgovori 
na poziv, ne prebacuj lop-
tu“ (‘Answer the Call, Don’t 
Pass the Ball’ )

Pozorišna predstava: 
Između četiri zida i drag 
šou (Inside Four Walls & 
Drag Show)



PROTESTI
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Protest protiv homofobije is-
pred Skupštine zbog nemara i 
odbijanja unapređenja ljudskih 
prava

Protest protiv 
rata u Ukrajini

YIHR KS protestovala je ispred Skupštine kako bi 
izrazila nezadovoljstvo zanemarivanjem i odbi-
janjem unapređenja ljudskih prava, za sva lica 
bez razlike, koja su zagarantovana Ustavom! Uz 
moto „POSLANICI SE ZAKLINJU U USTAV, A NE U 
VERSKE KNJIGE!“ protestovali smo ispred Skupš-
tine sa porukom da ova bitka još nije završena, 
odolećemo do postizanja društvene ravnoprav-
nosti.

YIHR KS zajedno sa građanima Kosova sastao se 
ispred Ruske kancelarije za vezu u Prištini, da iz-
razimo da se naše društvo i država zalažu protiv 
okupacije Ukrajine od strane Ruske Federacije. 

Kao društvo, iskusili smo razorne posledice rata 
čije posledice trpimo i danas, stoga saosećamo 
sa narodom Ukrajine zbog njihove patnje u ovom 
veoma teškom trenutku.
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Marš protiv 
ubistava žena!

Zaštita Za Žene i Devojčice!

Ovaj 8. mart nismo slavili nego smo ponovo 
marširali da pokažemo otpor patrijarhatu koji 
ubija. 

Marširajući od Palate pravde do centra Prištine, 
uzvikivali smo naše zahteve nadležnim instituci-
jama da se dovede pravda za devojke i žene koje 
i dalje trpe nasilje zasnovano na polu. 

Naša zajednička borba za oslobođenje, rodnu rav-
nopravnost i socijalnu pravdu mora da se nastavi! 
Ovaj 8. mart je odjeknuo solidarnošću i nadom!

Nakon slučaja silovanja 11-godišnje devojčice od 
strane 5 dečaka i muškaraca, zajedno sa dru-
gim organizacijama i nezavisnim aktivističkim 
grupama, organizovali smo protest pozivajući na 
„Zaštitu žena i devojčica.“ Zajedno sa hiljadama 
građana i građanki podigli smo glas i učinili naše 
pozive više nego jasnim:

1    Državna zaštita i bezbednost devojaka i žena;

2   Pravično postupanje u slučajevima nasilja nad    
ženama i meritorne kazne za počinioce;
 

3     Legalizacija upotrebe i distribucije iritantnog 
gasa za samoodbranu (biber sprej)
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Žene, Život, Sloboda! - U znak 
solidarnosti sa ženama u Iranu

Protest u Tužilačkom Savetu 
Kosova 

Simbolična Protestna Akcija 
Ispred TSK-a

Policija za moral u Teheranu ubila je Mahsu Ami-
ni (22) jer nije pravilno nosila maramu. Nakon 
ovog događaja, protesti su se proširili širom zem-
lje. Mnoge žene u Iranu skidaju veo i šišaju kosu 
u znak protesta i otpora protiv rodno zasnovane 
kontrole i nasilja nad njima. Više devojaka i žena 
koje protestuju nestalo je i pronađeno je mrtvo. 

Zbog ovih kršenja ljudskih prava, različite zemlje 
i zajednice širom sveta protestuju. Kao znak sol-
idarnosti sa ženama i devojkama u Iranu, mi kao 
Inicijativa mladih za ljudska prava smatramo da 
je važno da stavimo do znanja da Kosovo takođe 
stoji iza ovog cilja.

Bili smo solidarni sa ženama u Iranu i osećali smo 
se nesvakidašnje zagrejanim i inspirisanim svači-
jim učešćem i pojavljivanjem i šišanjem u znak 
solidarnosti.

Naš prvi protest protiv silovanja 11-godišnje devo-
jčice od strane 5 dečaka i muškaraca doveo nas 
je do novih informacija koje udvostručuju krivicu 
države za ovaj zločin. Uhapšeno je još 6 muška-
raca koji su u junu trgovali, silovali i iskorišćavali 
maloletnicu za seksualne usluge. Uprkos tome, 
mi smo bez odgovornosti Državnog tužilaštva 
koje nije uspelo da zaštiti žrtvu i spreči njeno si-
lovanje u avgustu. Pod ovim uslovima, naš drugi 
protest se nije zaustavio na Vladi. Nastavilo se do 
Tužilačkog saveta Kosova, gde smo tražili raz-
rešenje glavnog tužioca Osnovnog tužilaštva u 
Prištini Kujtima Munišija.

Zatvorili smo ulaz u Tužilački savet Kosova sa 
dve trake zahtevajući od TSK-a da razreši tužio-
ca Ruhana Saljihua i glavnog tužioca Osnovnog 
tužilaštva u Prištini, Kujtima Munišija. Tužilašt-
vo i TSK smo proglasili zonama zločina. Kroz ove 
institucije održavaju se i reprodukuju nemarni, 
seksistički i rasistički tužioci, koji potom postaju 
saučesnici u rodno zasnovanim zločinima.
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Ulična akcija - prinicipi 
suočavanja sa prošlošću

Dan Ustava - 
Ulična akcija

Na ulicama grada Mitrovice, Peći i Đakovice or-
ganizovali smo ulične akcije gde smo kroz insta-
lacije pokazali principe suočavanja sa prošlošću 
Kosova.

Svesni štetnog i negativnog uticaja jednostranih 
ili lažnih izjava i postupaka na žrtve i preživjele 
rata, govora mržnje, štetne retorike, veličanja 
ljudi koji su osuđeni za ratne zločine, negiranja 
zločina i jednostranih priznanja državnih aktera 
i ovakve akcije imaju na proces suočavanja sa 
prošlošću na Kosovu, pozivamo političare, druge 
državne aktere i širu javnost da se informišu o 
Suočavanje sa prošlošću na Kosovu o tome kako 
se odnositi prema žrtvama, preživelima, istori-
jskim narativima i bolnoj prošlosti da im pruži 
poštovanje i pravdu koju zaslužuju.

Građani su iskazali posebno interesovanje za ove 
principe čitajući i istražujući više o njima. 

Uličnu akciju organizovala je Inicijativa mla-
dih za ljudska prava – Kosovo (YIHR KS) u okvi-
ru Neformalne koalicije za principe suočavanja s 
prošlošću.

9. aprila, preko „Da li znate da krše naš Ustav?“ 
(„A pe dini ke po na shkelin Kushtetuten?“) uličnu 
akciju zahtevali smo odgovornost državnih in-
stitucija za kršenje naših ustavnih prava. Ovaj 
koncept je nastao kao rezultat nedonošenja 
građanskog zakonika koji dozvoljava istopolne 
brakove u Skupštini Kosova. 
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Nacionalni dan nestalih 
lica- Ulična akcija

Međunarodni dan izbeglica – 
Ulična akcija

Međunarodni dan mladih – 
Ulična akcija

Inicijativa KS je 27. aprila, 2022. godine uličnom 
akcijom na trgu Skenderbega u Prištini obeleži-
la Nacionalni dan nestalih lica. Zajedno sa aktiv-
istima i građanima položili smo na zemlju cveće 
u obliku broja 1620, kao simbola za 1620 nestalih 
osoba. Ovom uličnom akcijom solidarisali smo 
se sa bolom svih porodica nestalih i istovremeno 
pozvali na institucionalnu odgovornost i akciju 
da se rasvetli sudbina svih nestalih.

20. juna 2022. godine obeležili smo Međunarodni 
dan izbeglica kroz uličnu akciju „Bio sam izbegli-
ca“. Veliki broj građana i aktivista doprineo je ak-
ciji potpisujući instalaciju kako bi podelili da su 
bili izbeglice tokom nedavnog rata na Kosovu. Is-
tovremeno, izrazili su solidarnost i podršku svima 
koji su prinuđeni da napuste svoje domove jer su 
im životi, bezbednost ili sloboda ugroženi.

YIHR KS je 12. avgusta kroz uličnu akciju „Kada 
će biti bolje?“ obeležila Dan mladosti. Iz dana u 
dan mladi ljudi su spremni da napuste Kosovo, 
zbog kršenja osnovnih ljudskih prava. Migracija 
kosovske omladine je glavna briga, a izlaganjem 
kofera na glavnom bulevaru u Prištini pokušali 
smo da dočaramo koliko je ovaj problem stvaran 
i kroz interakcije sa građanima osvestili smo situ-
aciju na Kosovu.
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„Mi smo tu, čujte naše 
glasove“ – Ulična akcija

„Vrata čekanja“ – 
Ulična akcija

Međunarodni dan mira - 
Ulična akcija

12. avgusta obeležili smo Međunarodni dan mla-
dih u Gnjilanu kroz uličnu akciju „Mi smo tu, čujte 
naše glasove“. Građani i aktivisti pridružili su se 
akciji ispisivanjem pozitivnih i negativnih poruka 
na „Zidu mladosti“ o realnosti sa kojom se om-
ladina Kosova i dalje suočava. Moraju se čuti ra-
zličita iskustva mladih i institucije moraju uložiti 
ozbiljne napore da uključe želje i potrebe mladih 
u kreiranje politike. 

Međunarodni dan prisilnih nestanaka, 30. avgust, 
obeležili smo solidarizirajući se sa bolom i re-
voltom porodica i društva zbog otkrivanja istine i 
pronalaženja pravde za 1621 nestalu osobu. U ovoj 
uličnoj akciji, na glavnom trgu u Prištini postavl-
jena su „Vrata čekanja“ koja simbolizuju naše 
dugo čekanje i našu zabrinutost da ovo pitanje 
ne bude rešeno godinama. Vrata su bila prekrive-
na crnom bojom kako bi se prikazala agonija koju 
porodice osećaju svakog dana kada čekaju na 
rasvetljavanje sudbine nestalih osoba. 

Međunarodni dan mira obeležili smo uličnom ak-
cijom na Trgu Zahira Pajazitija. Ove godine smo 
Dan mira posvetili Mirovnoj generaciji kao način 
da prepoznamo napore, doprinos i uticaj mladih 
ljudi u društvenim promenama. Zajedno smo 
proslavili našu mladu generaciju koja aktivno i 
neumorno radi na otklanjanju nepravdi i izgrad-
nji mira jednom za svagda. Ovaj dan je poslužio 
kao dobra prilika da se osvrnemo na ono što smo 
do sada uradili i šta možemo dalje da uradimo na 
izgradnji mira. 



DODATNE 
AKTIVNOSTI
U 2022

14

YIHR KSGODIŠNJI IZVEŠTAJ 2022



24

Nedelja Ponosa (Pride week) 

YIHR KS ustali i založili se za 
regulisanje istopolnih brakova 
u Građanskom zakoniku

U okviru Pride radne grupe, YIHR KS je ove godine 
podržala Nedelju ponosa (6. jun - 9. jun) koorga-
nizujući brojne događaje zajedno sa CEL Kosovo 
i CSGD Kosovo. Nedelja ponosa ove godine imala 
je za cilj da rasvetli pitanje izrade Građanskog za-
konika i istopolnih brakova. Kroz slogan „Mi smo 
u državi, mi smo u porodici“ YIHR KS je uputila 
poziv na solidarnost, jednakost, pravdu i društ-
vene promene. Dana 9. juna, 6. Parada ponosa 
održana je maršom ulicama Prištine. YIHR KS 
se solidariše i nastavlja da podržava, zagovara 
i pruža otpor zajedno sa našim kvir prijateljima 
u borbi za slobodu, prihvatanje i ravnopravnost 
kako u državi tako i u porodici. Slavićemo posto-
janje kvir ljudi i boje koje donose ovom svetu!

Dana 20. januara 2022. godine, preko 60 organi-
zacija civilnog društva i aktivista uključilo se u 
procese zagovaranja izveštaja za regulisanje is-
topolnih brakova u nacrtu Građanskog zakonika. 
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